

## ภาพรวมธุรกิจ

ในช่วงไตรมาสที่ 3 ที่ผ่านมา เศรษฐกิจทั่วโลก รวมทั้งประเทศไทยยังคงได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของโรคโคโรนาไวรัส (COVID-19) ซึ่งมีหลายกิจการต้องปิดกิจการชั่วคราว หรือถาวร มีการลดค่าใช้จ่ายและบางส่วนต้องเลิกจ้างพนักงาน ภาวะตลาดในประเทศยังคงซบเซาเนื่องจากการฟื้นตัวอาจต้องใช้เวลามากกว่าที่คาดไว้ ประกอบกับภาวะเศรษฐกิจตกต่ำและความเสี่ยงทางการเมืองในประเทศ อย่างไรก็ตาม มีปัจจัยบวกจากสถานการณ์แพร่ระบาดที่ทำให้หลายบริษัทเริ่มก้าวสู่การเปลี่ยนแปลงทางด้านเทคโนโลยี ซึ่งส่งผลให้ลูกค้าธุรกิจในประเทศเติบโตขึ้น ปัจจัยบวกนี้เป็นตัวเร่งการเติบโตที่สำคัญสำหรับธุรกิจโทรคมนาคมในประเทศไทยและทั่วโลก

ในช่วงไตรมาสที่ 4 ของปี 2563 บริษัทคาดว่าสถานการณ์แพร่ระบาด COVID-19 ยังคงส่งผลกระทบต่อธุรกิจต่างๆ อย่างต่อเนื่อง และหวังว่าสถานการณ์โดยรวมจะดีขึ้นในปีหน้า โดยเฉพาะอย่างยิ่งคาดว่าจะมีวัคซีนพร้อมใช้งาน ปัจจัยสำคัญที่จะช่วยขับเคลื่อนเศรษฐกิจในประเทศ จะยังคงต้องพึ่งพาโครงการใหม่ๆ ของภาครัฐ เพื่อกระตุ้นการใช้จ่ายของประชาชนและช่วยเหลือธุรกิจให้ฟื้นตัวอย่างรวดเร็ว อย่างไรก็ตาม ความเชื่อมั่นและแนวโน้มของตลาดยังคงอ่อนแอ และการที่จะกลับสู่สถานการณ์ปกติเป็นไปได้ค่อนข้างช้า

ผลประกอบการไตรมาส 3 ปี 2563 บริษัทฯ มี EBITDA และกำไรสุทธิเท่ากับ 161.4 ล้านบาท และ 26.8 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.4 และมากกว่าร้อยละ 100 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันปีก่อน และเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.3 และร้อยละ 35.7 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากในไตรมาสนี้บริษัทฯ มีรายได้เพิ่มขึ้น มากกว่าร้อยละ 100 และควบคู่ไปกับการบริหารต้นทุนที่รอบคอบทำให้ต้นทุนและค่าใช้จ่ายของบริษัทฯ ลดลง

ส่วนผลประกอบการงวดเก้าเดือนของปี 2563 บริษัทฯ มี EBITDA และกำไรสุทธิเท่ากับ 482.8 ล้านบาท และ 79.2 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปีก่อน ร้อยละ 12.0 และ มากกว่าร้อยละ 100 ตามลำดับ เนื่องจากรายได้จากการให้บริการและการขาย และรายได้อื่นที่เพิ่มขึ้น ควบคู่ไปกับการบริหารต้นทุนที่รอบคอบทำให้ต้นทุนและค่าใช้จ่ายของบริษัทฯ ลดลง

## ภาพรวมผลประกอบการประจำไตรมาสที่ 3 ปี 2563

### รายได้รวม

ในไตรมาส 3/2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการให้บริการเป็นจำนวน 325.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.2 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากรายได้จากส่วนงานบริการในประเทศและต่างประเทศที่เพิ่มขึ้นเป็นผลมาจากความต้องการการเชื่อมต่อที่มากขึ้นในช่วงสถานการณ์โรคระบาดโคโรนาไวรัส (COVID-19) ขณะเดียวกันมียอดลดลงร้อยละ 0.6 จากไตรมาสที่ผ่านมาเนื่องจากในไตรมาส 2/2563 มีรายได้ค่าบริการเรียกเก็บครั้งเดียว

รายได้อื่นมีจำนวน 6.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 73.1 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และมากกว่าร้อยละ 100 จากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากกำไรจากการลงทุนซื้อธุรกิจ รายได้ดอกเบี้ยรับ และกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ในขณะที่ผลประกอบการงวดเก้าเดือนของปี 2563 บริษัทฯมีรายได้รวมเป็นจำนวน 995.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.2 จากปีก่อน โดยได้แรงหนุนจากการเติบโตของอุปสงค์ของรายได้จากการบริการทั้งในและต่างประเทศ

หน่วย : ล้านบาท	จำนวนเงิน			เปลี่ยนแปลง		จำนวนเงิน		เปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาส 3/62	ไตรมาส 2/63	ไตรมาส 3/63	(%) QoQ	(%) YoY	9 เดือนปี 62	9 เดือนปี 63	จำนวนเงิน	(%) YoY
<b>รายได้</b>									
รายได้จากการให้บริการและการขาย	322.0	327.8	325.8	-0.6%	1.2%	968.3	976.3	8.0	0.8%
รายได้อื่น	3.9	1.5	6.8	353.2%	73.1%	15.7	19.0	3.3	21.2%
<b>รวมรายได้</b>	<b>325.9</b>	<b>329.3</b>	<b>332.6</b>	<b>1.0%</b>	<b>2.1%</b>	<b>984.0</b>	<b>995.3</b>	<b>11.3</b>	<b>1.2%</b>
ต้นทุนการให้บริการและการขาย (ไม่รวมค่าเสื่อมราคาฯ)	(116.4)	(109.2)	(110.0)	0.7%	-5.5%	(353.8)	(330.5)	23.2	-6.6%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(98.9)	(101.1)	(98.5)	-2.6%	-0.4%	(303.2)	(301.4)	1.8	-0.6%
<b>รวมต้นทุนการให้บริการและการขาย</b>	<b>(215.3)</b>	<b>(210.3)</b>	<b>(208.5)</b>	<b>-0.9%</b>	<b>-3.2%</b>	<b>(657.0)</b>	<b>(631.9)</b>	<b>25.1</b>	<b>-3.8%</b>
ค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร (ไม่รวมค่าเสื่อมราคาฯ)	(63.4)	(66.8)	(61.2)	-8.3%	-3.4%	(199.3)	(182.0)	17.3	-8.7%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	(12.3)	(13.5)	(13.4)	-0.6%	8.9%	(34.0)	(40.4)	(6.4)	18.9%
<b>รวมค่าใช้จ่ายในการบริการและการบริหาร</b>	<b>(75.7)</b>	<b>(80.3)</b>	<b>(74.6)</b>	<b>-7.0%</b>	<b>-1.4%</b>	<b>(233.3)</b>	<b>(222.4)</b>	<b>10.9</b>	<b>-4.7%</b>
<b>กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน</b>	<b>35.0</b>	<b>38.7</b>	<b>49.5</b>	<b>27.9%</b>	<b>41.7%</b>	<b>93.7</b>	<b>141.0</b>	<b>47.2</b>	<b>50.4%</b>
ส่วนแบ่งขาดทุนของบริษัทร่วมที่ใช้วิธีส่วนได้เสีย	0.0	0.0	(0.3)	100.0%	100.0%	0.0	(0.3)	(0.3)	100.0%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(18.5)	(14.9)	(13.5)	-9.4%	-27.0%	(60.1)	(44.4)	15.7	-26.1%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(3.3)	(4.1)	(9.0)	119.4%	169.7%	(4.8)	(17.1)	(12.3)	256.6%
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด</b>	<b>13.2</b>	<b>19.7</b>	<b>26.8</b>	<b>35.7%</b>	<b>103.5%</b>	<b>28.9</b>	<b>79.2</b>	<b>50.4</b>	<b>174.5%</b>
<b>อัตรากำไรสุทธิ</b>	<b>4.0%</b>	<b>6.0%</b>	<b>8.0%</b>			<b>2.9%</b>	<b>8.0%</b>		

หน่วย : ล้านบาท	จำนวนเงิน			เปลี่ยนแปลง		จำนวนเงิน		เปลี่ยนแปลง	
	ไตรมาส 3/62	ไตรมาส 2/63	ไตรมาส 3/63	(%) QoQ	(%) YoY	9 เดือนปี 62	9 เดือนปี 63	จำนวนเงิน	(%) YoY
<b>EBITDA</b>									
กำไร / (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	35.0	38.7	49.5	27.9%	41.7%	93.7	141.0	47.2	50.4%
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย (D&A)	111.2	114.5	111.8	-2.3%	0.6%	337.2	341.8	4.6	1.4%
<b>EBITDA</b>	<b>146.1</b>	<b>153.2</b>	<b>161.4</b>	<b>5.3%</b>	<b>10.4%</b>	<b>431.0</b>	<b>482.8</b>	<b>51.9</b>	<b>12.0%</b>
<b>EBITDA Margin</b>	<b>44.8%</b>	<b>46.5%</b>	<b>48.5%</b>			<b>43.8%</b>	<b>48.5%</b>		

### ต้นทุนการให้บริการและการขาย

ต้นทุนการให้บริการและการขายในไตรมาส 3/2563 มีจำนวน 208.5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.2 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 0.9 จากไตรมาสที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าเช่าวงจรรเพื่อให้บริการในประเทศ และต่างประเทศ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายอุปกรณ์โครงข่าย

ในขณะที่ ต้นทุนการให้บริการและการขายสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2563 มีจำนวน 631.9 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.8 จากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของค่าเช่าวงจรรเพื่อให้บริการระหว่างประเทศ ค่าเช่าที่อ้อยสายใต้ดิน ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายอุปกรณ์โครงข่าย

### ค่าใช้จ่ายบริการและบริหาร (S&A)

ค่าใช้จ่ายบริการและบริหารในไตรมาส 3/2563 มีจำนวน 74.6 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.4 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 7.0 จากไตรมาสที่ผ่านมา จากการลดลงของค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายอุปกรณ์สำนักงาน และค่าใช้จ่ายในการซ่อมบำรุง

ในขณะที่ ค่าใช้จ่ายบริการและบริหารสำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2563 มีจำนวน 222.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4.7 จากปีก่อน จากค่าใช้จ่ายในการซ่อมบำรุง และการค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายอุปกรณ์สำนักงาน

### EBITDA และกำไรสุทธิ

ในไตรมาส 3/2563 EBITDA ของบริษัทฯ มีจำนวน 161.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.4 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 5.3 จากไตรมาสที่ผ่านมา กำไรสุทธิของบริษัทฯ มีจำนวน 26.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นมากกว่าร้อยละ 100 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และร้อยละ 35.7 จากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากรายได้จากบริการที่เติบโตอย่างแข็งแกร่งอย่างต่อเนื่อง และต้นทุนการดำเนินงานที่ลดลง

สำหรับงวดเก้าเดือนของปี 2563 พบว่า EBITDA และกำไรสุทธิ เท่ากับ 482.8 ล้านบาท และ 79.2 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเป็นผลมาจากรายได้รวมที่เติบโตอย่างต่อเนื่อง และการบริหารจัดการต้นทุนการดำเนินงานที่ดีขึ้น

งบแสดงฐานะการเงินและกระแสเงินสด

หน่วย : ล้านบาท	ณ 31 ธ.ค. 62		ณ 30 ก.ย. 63		เปลี่ยนแปลง	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	362.2	9.1%	528.9	13.2%	166.6	46.0%
เงินลงทุนชั่วคราว	150.0	3.8%	0.0	0.0%	(150.0)	-100.0%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	195.0	4.9%	230.4	5.8%	35.4	18.2%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	136.2	3.4%	114.1	2.9%	(22.1)	-16.2%
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>843.4</b>	<b>21.2%</b>	<b>873.4</b>	<b>21.9%</b>	<b>29.9</b>	<b>3.5%</b>
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	0.0	0.0%	48.7	1.2%	48.7	100.0%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0.0	0.0%	53.9	1.4%	53.9	100.0%
อุปกรณ์โครงสร้างพื้นฐาน อสังหาริมทรัพย์ และอุปกรณ์	3,031.3	76.2%	2,797.9	70.1%	(233.3)	-7.7%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	101.0	2.5%	217.8	5.5%	116.8	115.6%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>3,132.3</b>	<b>78.8%</b>	<b>3,118.3</b>	<b>78.1%</b>	<b>(13.9)</b>	<b>-0.4%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>3,975.7</b>	<b>100.0%</b>	<b>3,991.7</b>	<b>100.0%</b>	<b>16.0</b>	<b>0.4%</b>
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>						
เจ้าหนี้การค้า	192.7	4.8%	210.6	5.3%	17.9	9.3%
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี/เงินกู้ยืมระยะสั้น/หุ้นกู้	396.0	10.0%	380.1	9.5%	(15.9)	-4.0%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	32.7	0.8%	101.2	2.5%	68.5	209.5%
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>621.4</b>	<b>15.6%</b>	<b>691.8</b>	<b>17.3%</b>	<b>70.5</b>	<b>11.3%</b>
เงินกู้ยืมระยะยาว	959.4	24.1%	769.2	19.3%	(190.2)	-19.8%
หนี้สินระยะยาวอื่น	37.7	0.9%	116.4	2.9%	78.6	208.3%
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>997.1</b>	<b>25.1%</b>	<b>885.5</b>	<b>22.2%</b>	<b>(111.6)</b>	<b>-11.2%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>1,618.5</b>	<b>40.7%</b>	<b>1,577.4</b>	<b>39.5%</b>	<b>(41.1)</b>	<b>-2.5%</b>
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>2,357.2</b>	<b>59.3%</b>	<b>2,414.3</b>	<b>60.5%</b>	<b>57.1</b>	<b>2.4%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>3,975.7</b>	<b>100.0%</b>	<b>3,991.7</b>	<b>100.0%</b>	<b>16.0</b>	<b>0.4%</b>

หน่วย : ล้านบาท	ณ 30 ก.ย. 62	ณ 30 ก.ย. 63
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	346.3	479.3
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(137.0)	(15.5)
<b>Free cash flows</b>	<b>209.3</b>	<b>463.7</b>
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(321.2)	(297.1)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดสุทธิ	(111.9)	166.6
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด</b>	<b>819.9</b>	<b>362.2</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด *</b>	<b>708.0</b>	<b>528.9</b>

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 3,991.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เนื่องจากมีการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่ามาใช้เป็นครั้งแรก ส่งผลให้มีการรับรู้สินทรัพย์สิทธิการเช่าเพิ่มเข้ามาจำนวน 124.1 ล้านบาท เงินลงทุนในบริษัทร่วม 48.7 ล้านบาท และเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน 53.9 ล้านบาท

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดมีจำนวน 528.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 46.0 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เนื่องจากเงินคงเหลือจากการดำเนินงาน และผลกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนของเงินฝากเงินต่างประเทศ

อุปกรณ์โครงข่าย ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ จำนวน 2,797.9 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 7.7 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เนื่องจากค่าเสื่อมราคาที่ได้รับรู้เป็นค่าใช้จ่ายในช่วงเวลาดังกล่าว

หนี้สินรวมมีจำนวน 1,577.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.5 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เนื่องจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมของบริษัทฯ ในช่วงเวลาดังกล่าว

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมมีจำนวน 2,414.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.4 จากวันที่ 31 ธันวาคม 2562 เนื่องจากผลกำไรจากการดำเนินงานในช่วงเวลาดังกล่าว

ณ วันที่ 30 กันยายน 2563 อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D / E) มีค่าเท่ากับ 0.65 เท่า ( ณ วันที่ 31 ธันวาคม 0.69 เท่า)

## แนวโน้มธุรกิจในปี 2563

สถานการณ์เศรษฐกิจในไตรมาสสุดท้ายของปี 2563 และ ต้นปี 2564 คาดว่าจะชะลอตัว และอาจใช้เวลา 1-2 ปี ในการฟื้นตัวอย่างเต็มที่ นับตั้งแต่เริ่มระบาดของโคโรนาไวรัส (COVID-19) การดำเนินงานเป็นไปอย่างท้าทายและยังคงดำเนินต่อไป เนื่องจากความไม่แน่นอนจากการแพร่ระบาดยังคงมีอยู่ บริษัทได้เห็นสัญญาณการฟื้นตัวที่ดีพอในปีหน้า โดยมีองค์กรจำนวนมากที่เริ่มนำดิจิทัลมาใช้ และเร่งให้เกิดการดำเนินงานในรูปแบบดิจิทัลในธุรกิจ ซึ่งเป็นแรงผลักดันการเติบโตของอุปสงค์ที่แข็งแกร่งในโครงสร้างพื้นฐานดิจิทัลในธุรกิจโทรคมนาคม บริษัทฯ พยายามอย่างต่อเนื่องในการปรับปรุงและรักษาคุณภาพการบริการที่ดีที่สุดให้กับลูกค้าด้วยนวัตกรรมและแผนงานการขยายเครือข่ายของบริษัทฯ

ในแง่ของปัจจัยพื้นฐานทางธุรกิจที่แข็งแกร่ง SYMC มุ่งมั่นอย่างเต็มที่ ที่จะสร้างผลลัพธ์เชิงบวกในปี 2020 โดยการลงทุนอย่างต่อเนื่องในบริการด้านนวัตกรรมและการปรับปรุงประสิทธิภาพในการดำเนินงานและมุ่งมั่นที่จะส่งผลตอบแทนเชิงบวกให้กับผู้ถือหุ้นแม้ว่าจะอยู่ในสถานการณ์แพร่ระบาด COVID-19 ที่ยังคงต่อเนื่องก็ตาม